MOÇÃO DE APLAUSO Nº 45/2024

Assunto:  Homenagem  pelo  lançamento  do  documentário "Moldando

Histórias - A Cerâmica Artística de Porto Ferreira"

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Porto Ferreira vem por meio desta

moção  expressar  seus  sinceros  aplausos  e  congratulações  pelo

lançamento do documentário independente "Moldando Histórias - A

Cerâmica Artística de Porto Ferreira". Esta obra representa um marco

significativo na valorização da cerâmica, uma atividade que tem sido

parte integrante da história e da identidade cultural de nossa cidade

por quase um século.

O documentário aborda a importância e a abrangência da

cerâmica  em Porto  Ferreira,  destacando  não apenas seu potencial

econômico, que gera trabalho e renda para inúmeros ferreirenses,

mas  também seu  inestimável  valor  histórico,  social  e  cultural.  A

cerâmica de Porto Ferreira, ao longo dos anos, consolidou-se como

um  legado  que  enriquece  a  identidade  cultural  do  município  e

contribui para sua projeção nacional e internacional.

Financiado através da Lei  Complementar  195/2022 (Lei

Paulo Gustavo) e aprovado no Edital 02/2023, oficializado pelo Termo

de  Execução  Cultural  nº  19/2023,  "Moldando  Histórias"  é  uma

realização  idealizada  por  Caio  Saad  e  Marina  S.  Arruda.  Marina,

nascida na cidade e envolvida com a atividade cerâmica desde muito

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 – Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 – Porto Ferreira – SP

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

jovem, uniu-se a Caio, paulistano que se encantou com a tradição

ferreirense, para criar este importante registro audiovisual.

O  projeto  foi  cuidadosamente  executado  ao  longo  do

primeiro semestre de 2024 e culminou em uma exibição aberta e

gratuita ao público no Teatro Municipal de Porto Ferreira, no final de

julho. Este evento foi um verdadeiro presente para a população, que

pôde se emocionar e se reconhecer nas histórias ali retratadas.

A realização do documentário contou com uma talentosa

equipe de profissionais,  que contribuíram para que o produto final

fosse o mais fiel e rico possível. Destacamos os seguintes integrantes

da equipe técnica:

 Direção,  montagem  e  finalização: Caio

Saad

 Cinematografia: Leandro Asai

 Roteiro: Marina Silveira Arruda

 Produção Executiva: Uiara Camila de Farias

 Fotografia: Tamiris Cristina Angeluci

A  narrativa  do  documentário  foi  enriquecida  com  os

depoimentos de diversas pessoas que, através de suas experiências e

conhecimentos, ajudaram a contar a história da cerâmica em Porto

Ferreira  de  forma  detalhada  e  autêntica.  Todos  os  entrevistados

ofereceram suas valiosas contribuições para que a obra alcançasse

um alto nível de qualidade e legitimidade. Os entrevistados incluem:

 Miguel Bragioni, José Roberto Peripato, Cleide

Maria Peripato, Luis Claudio Adolfo, Luiz Gustavo Burian, Maria

Lucia Baltieri, Alessandra Batista, Ana Beatriz de Oliveira, José

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 – Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 – Porto Ferreira – SP

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

Carlos Bonelli, Gilberto Bonelli, Francisco Bonelli, Rômulo Rippa,

Ricardo Patroni, Miller Tangerina, Osvaldo Santos, José Corrêa

Filho, Crysthian da Silva, Diogo Medeiros, Valter Villalva, Márcio

Silveira.

 Atriz Mirim: Melissa Moretto da Silva

"Moldando  Histórias"  leva  o  espectador  a  uma jornada

pelo universo da cerâmica por meio de emocionantes depoimentos,

além de fotos e registros locais. O filme destaca a importância do

legado cerâmico como uma fonte de riqueza material e imaterial, e

como ele contribui para a identidade e o desenvolvimento turístico e

cultural de Porto Ferreira.

Diante  do  exposto,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  após

ouvir o Plenário, que seja enviada uma cópia da presente Moção de

Aplausos  aos  idealizadores,  à  equipe  técnica,  aos  entrevistados,  à

Secretaria Municipal de Cultura e a todos os envolvidos na produção e

lançamento  do  documentário.  Esta  homenagem visa  reconhecer  e

enaltecer  o  trabalho  dedicado  de  todos  que  participaram  deste

projeto, que é motivo de orgulho para nossa cidade.

Esta Casa de Leis,  em nome de todos  os  ferreirenses,

agradece e aplaude o empenho e a dedicação que resultaram em um

registro  histórico  tão  valioso,  que  preserva  e  promove  a  tradição

ceramista de Porto Ferreira.

Plenário Syrio Ignátios, 19 de agosto de 2024.

Ricardo Luis Patroni
Vereador

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 – Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 – Porto Ferreira – SP

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

Alan João Orlando
Vereador

Élcio Gustavo Silveira Arruda
Vereador

João Lázaro Batista
Vereador

Marcelo Ozelin
Vereador

Priscila Franco de Oliveira
Vereadora

Renato Pires da Rosa
Vereador

Sérgio Rodrigo de Oliveira
Vereador

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 – Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 – Porto Ferreira – SP

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br